

GUJARAT BILL NO. 24 OF 2023.

**THE GUJARAT NATURAL FARMING AND ORGANIC AGRICULTURAL
UNIVERSITY (AMENDMENT) BILL, 2023.**

A BILL

*further to amend the Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University Act,
2017.*

સન ૨૦૨૩નું ગુજરાતનું વિધેયક ક્રમાંક : ૨૪.

ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી (સુધારા) વિધેયક, ૨૦૨૩.

ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૧૭ વધુ
સુધારવા બાબત વિધેયક.

આથી, ભારતના ગણરાજ્યના ચુંમોતેરમા વર્ષમાં નીચેનો અધિનિયમ કરવામાં આવે છે:-

૧. (૧) આ અધિનિયમ ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી (સુધારા) અધિનિયમ, ૨૦૨૩ કહેવાશે. ટૂંકી સંજ્ઞા અને આરંભ.

(૨) તે, રાજ્ય સરકાર, રાજપત્રમાં જાહેરનામાથી નક્કી કરે તેવી તારીખે અમલમાં આવશે.

૨. ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, સન ૨૦૧૭નો ૨૦૧૭ (જેનો આમાં હવે પછી, “મુખ્ય અધિનિયમ” તરીકે ઉલ્લેખ કર્યો છે તેમાં)તેમાં, કલમ ગુજરાતનો ૧માં, પેટા-કલમ (૧)માં, “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” ૧૬-મો. એ શબ્દોને બદલે, “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ સાયન્સ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દો મૂકવા;

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના
૧૬-મા
અધિનિયમની
કલમ ૨-નો
સુધારો.

૩. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૨-માં, ખંડ (વ)માં, “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દોને બદલે, “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ સાયન્સ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દો મૂકવા;

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના
૧૬-મા
અધિનિયમની
કલમ ૩-નો
સુધારો.

૪. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૩-માં, પેટા-કલમ (૧)માં, “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દોને બદલે, “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ સાયન્સ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દો મૂકવા;

સન ૨૦૧૭ના
ગુજરાતના
૧૬-મા
અધિનિયમની
કલમ ૪-નો
સુધારો.

૫. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૪માં, પેટા-કલમ (૩)માં, “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દોને બદલે, “યુનિવર્સિટી” એ શબ્દ મૂકવો;

૬. મુખ્ય અધિનિયમમાં, કલમ ૫૩-માં, પેટા-કલમ (૧)માં, “નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” એ શબ્દોને બદલે, “યુનિવર્સિટી” એ શબ્દ મૂકવો;

ઉદ્દેશો અને કારણો

રાજ્ય સરકારે, ગુજરાત રાજ્યમાં નેચરલ ફાર્મિંગ (કુદરતી ખેતી) અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ સાયન્સ (જૈવિક કૃષિવિષયક વિજ્ઞાન)ના વિકાસ માટે યુનિવર્સિટી સ્થાપવા અને સંસ્થાપિત કરવા માટે, ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૧૭ અધિનિયમિત કર્યો છે.

વૈજ્ઞાનિક ઢબે કુદરતી ખેતીને ઉત્તેજન આપવા માટે અને કુદરતી ખેતીના ક્ષેત્રમાં અનુભવી અને જાણકાર માનવ સંપત્તિ ઉપલબ્ધ કરાવવા માટે અને જૈવિક કૃષિ અને કુદરતી ખેતી વચ્ચેના મૂળ તફાવતની વિચારણા કરતાં, “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” નું નામ બદલીને, “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ સાયન્સ યુનિવર્સિટી” કરવાનું જરૂરી છે. તદનુસાર, સદરહુ અધિનિયમમાં જરૂરી સુધારા કરવા ધાર્યું છે.

આ વિધેયકથી, ઉપર્યુક્ત ઉદ્દેશ સિદ્ધ કરવા ધાર્યું છે.

રાઘવજી પટેલ.

ધારાકીય સત્તા સોંપવાની યાદી

આ વિધેયકમાં, નીચેની બાબતના સંબંધમાં ધારાકીય સત્તાની સોંપણીનો સમાવેશ થાય છે :-

કલમ ૧.- આ કલમની પેટા-કલમ (૨) થી, રાજ્ય સરકારને, રાજપત્રમાં જાહેરનામાથી, સદરહુ અધિનિયમ જે તારીખે અમલમાં આવશે તે તારીખ નક્કી કરવાની સત્તા મળે છે .

ઉપર્યુક્ત સત્તાની સોંપણી આવશ્યક અને સામાન્ય પ્રકારની છે .

તારીખ: ૧૧મી સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૩.

રાઘવજી પટેલ.

પુરવણી

ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી અધિનિયમ,
૨૦૧૭ (સન ૨૦૧૭ના ગુજરાતના ૧૬મા)માંથી ઉતારા

૧. (૧) આ અધિનિયમ ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૧૭ કહેવાશે. દેહી સંજ્ઞા અને આરંભ .
૨. આ અધિનિયમમાં, સંદર્ભથી અન્યથા અપેક્ષિત ન હોય, તો- વ્યાખ્યા .
- (ક) થી (લ) XXX XXX XXX
- (વ) “યુનિવર્સિટી” એટલે આ અધિનિયમની કલમ ૩ હેઠળ રચાયેલી ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી;
- (વક) XXX XXX XXX
૩. (૧) “ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી” નામે એક યુનિવર્સિટીની સ્થાપના અને તેનું સંસ્થાપન. યુનિવર્સિટીની સ્થાપના અને તેનું સંસ્થાપન.
- (૨) થી (ઝ) XXX XXX XXX
૪. (૧) અને (૨) XXX XXX XXX
- (૩) નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી, જરૂરી જણાય તે પ્રમાણે, પ્રાદેશિક હકૂમતમાંના અને વિદેશમાંના તેના ઘટક મંડળ માટેની સ્થાપના, તેના વિકાસ અને તેની કામગીરી માટે જવાબદારી લઈ શકશે. પ્રાદેશિક હકૂમત અને ઘટક મંડળ .

સ્વીકૃતિ
સમિતિ.

૫૩. (૧) બોર્ડ, હોદ્દાની રૂએ તેનો ઓછામાં ઓછો એક સભ્ય અને એક શિક્ષણશાસ્ત્રીની બનેલી સ્વીકૃતિ સમિતિની રચના કરશે, જે આ સ્વૈચ્છિક સ્વીકૃતિને અધીન રહીને, નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટીના અને જૈવિક કૃષિનું અધ્યાપન કરાવતી સંસ્થાઓને બોર્ડ વખતોવખત નિર્ધારિત કરેલા માપદંડોના આધારે ક્રેડિટ રેટિંગ પૂરા પાડશે અને લોકોની જાણ માટે પ્રસિદ્ધ કરીને યુનિવર્સિટીની વેબસાઇટ ઉપર પણ મૂકશે.

(૨)

XXX

XXX

XXX

ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય

[સન ૨૦૨૩નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક : ૨૪]

ગુજરાત નેચરલ ફાર્મિંગ અને ઓર્ગેનિક એગ્રિકલ્ચરલ યુનિવર્સિટી અધિનિયમ, ૨૦૧૭ વધુ સુધારવા બાબત વિધેયક.

[શ્રી રાઘવજી પટેલ,
કૃષિ, પશુપાલન, ગૌસંવર્ધન અને મત્સ્યોદ્યોગ મંત્રીશ્રી]

(સન ૨૦૨૩ના સપ્ટેમ્બર મહિનાની ૧૧મી તારીખે
ગુજરાત સરકારી રાજપત્રમાં પ્રસિદ્ધ કર્યા મુજબ)

ડી.એમ.પટેલ,
સચિવ,
ગુજરાત વિધાનસભા.

**THE GUJARAT NATURAL FARMING AND ORGANIC
AGRICULTURAL UNIVERSITY (AMENDMENT) BILL, 2023.**

GUJARAT BILL NO. 24 OF 2023.

A B I L L

*further to amend the Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural
University Act, 2017.*

It is hereby enacted in the Seventy-fourth Year of the Republic of
India as follows:-

- 1.** (1) This Act may be called the Gujarat Natural Farming and
Organic Agricultural University (Amendment) Act, 2023.
- (2) It shall come into force on such date as the State Government may,
by notification in the *Official Gazette*, appoint.

**Short title and
commencement.**

- Amendment of section 1 of Guj. 16 of 2017.** **2.** In the Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University Act, 2017 (hereinafter referred to as “the principal Act”), in section 1, in sub-section (1), for the words “the Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University”, the words “the Gujarat Natural Farming Science University” shall be substituted. **Guj. 16 of 2017.**
- Amendment of section 2 of Guj. 16 of 2017.** **3.** In the principal Act, in section 2, in clause (z), for the words “Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University”, the words “Gujarat Natural Farming Science University” shall be substituted.
- Amendment of section 3 of Guj. 16 of 2017.** **4.** In the principal Act, in section 3, in sub-section (1), for the words “Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University”, the words “Gujarat Natural Farming Science University” shall be substituted.
- Amendment of section 4 of Guj. 16 of 2017.** **5.** In the principal Act, in section 4, in sub-section (3), for the words “Natural Farming and Organic Agricultural University”, the word “University” shall be substituted.
- Amendment of section 53 of Guj. 16 of 2017.** **6.** In the principal Act, in section 53, in sub-section (1), for the words “Natural Farming and Organic Agricultural University”, the word “University” shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The State Government has enacted the Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University Act, 2017 to establish and incorporate a University for the development of the natural farming and organic agricultural sciences in the State of Gujarat.

To promote natural farming in a scientific manner and to make available experienced and knowledgeable human resources in the field of natural farming and considering the basic difference between organic agriculture and natural farming, it is necessary to change the name of “the Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University” to “the Gujarat Natural Farming Science University”. Accordingly, necessary amendments have been proposed in the said Act.

This Bill seeks to achieve the aforesaid object.

RAGHAVJI PATEL,

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

This Bill involves the delegation of legislative power in the following respects:-

Clause 1.- Sub-clause (2) of this clause empowers the State Government, by notification in the *Official Gazette*, to appoint the date on which the said Act shall come into force.

The delegation of power as aforesaid is necessary and is in normal character.

Dated the 11th September, 2023.

RAGHAVJI PATEL.

ANNEXURE**EXTRACT FROM THE GUJARAT NATURAL FARMING AND
ORGANIC AGRICULTURAL UNIVERSITY ACT, 2017.****(Guj. 16 OF 2017)**

Short title and commencement.	1. (1) This Act may be called the Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University Act, 2017.		
	(2)	XXX	XXX XXX
Definitions.	2. In this Act, unless the context otherwise requires,-		
	(a) to (y)	XXX	XXX XXX
	(z) "University" means the Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University as constituted under section 3 of this Act;		
	(za)	XXX	XXX XXX
Establishment and Incorporation of University.	3. (1) There shall be established and constituted a University by the name of the "Gujarat Natural Farming and Organic Agricultural University".		
	(2) to (4)	XXX	XXX XXX
Territorial Jurisdiction and Constituent Bodies.	4. (1) and (2)	XXX	XXX XXX
	(3) The Natural Farming and Organic Agricultural University may assume responsibility for the establishment, development and operations of its constituent bodies in the territorial jurisdiction and abroad as may be required.		
Accreditation Committee.	53. (1) The Board shall form an Accreditation Committee with at least one <i>ex-officio</i> member of Board and one academician who shall provide credit rating on the basis of the norms determined by the Board from time to time, to the Natural Farming and Organic Agricultural University and the		

institutions teaching organic agriculture subjecting to this voluntary accreditation and shall also publish and put on the website of the University for information of the public.

(2) XXX XXX XXX

GUJARAT LEGISLATURE SECRETARIAT

GUJARAT BILL NO. 24 OF 2023.

A B I L L

*further to amend the Gujarat Natural Farming and
Organic Agricultural University Act, 2017.*

**[SHRI RAGHAVJI PATEL,
MINISTER FOR
AGRICULTURE, ANIMAL HUSBANDRY,
COW BREEDING AND FISHERIES]**

**(As published in the Gujarat Government
Gazette of 11th September, 2023)**

**D.M.Patel,
Secretary,
Gujarat Legislative Assembly.**